contravențional și deciziei agentului constatator,

C O N S T A T Ă:

Prin decizia agentului constatator din cadrul IP Soroca, Nitrean Mihail, din 29.04.2025, cet. 
Ursachii Oxana a fost declarată vinovată  și sancționată cu amendă de 500 unități convenționale, 
echivalent cu 25000 (douăzeci și cinci de mii) lei,  conform art.471 alin.(1) din Codul 
contravențional, pentru că, în perioada anului 2024, având calitate de alegător cu drept de vot, a 
pretins personal  de la reprezentanții Blocului ,,Victoria-Pobeda”, prin intermediul contului 
bancar deținut în instituția bancară ,,PSB Bank” din Federația Rusă, mijloace bănești, care nu i se

[...]

privire la contravenție din 29.04.2025 și deciziei agentului constatator, Ursachii Oxana a fost 
recunoscută vinovată în comiterea contravenției prevăzute la art.471 alin.(1) din Codul 
contravențional și sancționată cu amendă de 500 unități convenționale, echivalent cu 25000 
(douăzeci și cinci de mii) lei. Procesul-verbal a fost încheiat în prezența cet.Ursachii Oxana, însă 
aceasta a refuzat să-l semneze.
     Potrivit art.443 alin.(6) din Codul contravențional, ,,faptul absenţei persoanei citate în mod 
legal pentru încheierea procesului-verbal cu privire la contravenţie ori al refuzului acesteia de a